SHENIMET SPJEGUESE

Sgarim; :
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kité pjese #shté e detyrusshme sipas SKK 2 i parmiresuar
Flotesimi | te dhenave t& késaj pjese duhet té bahet sipas kérkesave dhe strukturés standane te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar, Rradha & dhenies se spjegimeve duhet te jete

a) Informacicn | pérgjithsém dhe politikat kontabél

bjSheénimet ge shpjegajné z&rat & ndryshém & pasqyrave financiare

c) Shénime & tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 8228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”

2 Kuadri kontabel | aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaqiperi. (SKK 2)
3 Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4  Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta. p

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj,

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

€) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave,

A Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
dalje e pare (SKK 4)
Vieresimi fillestar | nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen & investimit.(SKK 5)
Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modali i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar (SKK 5)
Per llogaritien & amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
sl metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit,
!




SHENIMET SPJEGUESE

B Shénimet qe shpjeqojné zérat e ndryshém té pasqgyrave financiare

Ne rubriken e te te drejtave te arketueshme Jane paragitur me inventare tere klientet per arketim
te cilet jane potenciale per vitin 2020

Ne rubriken e detyrimeve tatimore
vititn 2021 ne muajin Janar per sh

jane perfshire detyrimet per tvsh per tu derdhur ne
umen 152347 leke

Te ardhurat e realizuara per vitin 2020 jane ne perputhje te plote me raportimin e bere ne sistemin ttimore
dhe jane te shogeruara me dokumentacionin e sakte me fatura tysh sipas ligjit.

Po keshtu edhe shpenzimet e ralizuar per vitin 2021
mbeshtetje te gellimit pe te cilin jane kryer ato.

jane me dokumenta ligjore sipas ligjit dhe ne

Keshtu gjat vitit 2020 jane k
4,147 881 leke

ryer 4.053.723 leke te ardhura dhe jane shpenzuar per realizimin e tyre

Keshtu per vitin 2020 nuk ka realizuara
humbje e cila per ben shumen 83.984 e

neto pasi duke mos patur fronte
ke,

pune ka rezultuar me humbje,
Jane paguar tatim fitimi per shumen shuma prej 368,198

leke e cila mbetet per tu trasheguar per vitin e ardh

Te gjitha rubrikat jane te paragitura ne pasqyrat financiar sipas ligjit per kontabilitetin dhe skk.

Cc

Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk be
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat

periudhes raportuese dhe per pasoje korigjim nu

Hartuesi i Pasqyrave Financiare
( HYSNI SHALLA )

kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

te cilat behen rregullime apo ngjarje te
hen rregulline nuk ka.

k ka,

Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike
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